„et tolerantiam vestram aeterna gloria in mortuorum resurrectione
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110. Miro errore MESSENIUS (quem Auctoris nostri 
hoe seripto usum fuisse, manifestum est), mortem Episcopi 
Martini ad a. usgue 1555!) rejicit; cum tamen observet, 
praecedenti jam anno (1554) „Finlandiam in binas divisam 
„fuisse Episcopas, Abogensem et Wiburgensem,“ quarum illi 
qui praefectus fuit, M. Michaëlem Agricolam, „primitias ce- 
„lebrasse Abogiae pompa ferme Catholica,“ addit, „ideoque 
„in Regis incidisse indignationem:“ quae omnia satis indi- 
cant, Cathedram Episcopalem, per Martini obitum antea 
vacuefactam jam fuisse. Unde ipse, non admodum con- 

„exornabit. Tantum fideliter pergite in Euangelii praedicatione; 
„et Deus aderit vobis.“ Quae legens, tristem valde his tempo- 

ribus fuisse credas Cleris Finlandici conditionem? Sed ex com- 
muni temporum calamitate, haec miseria, magnam partem, sine 
dubio proficiscebatur? Quod verba haec, in fine Orationis legenda 
confirmant: „Nec minus populus ađhortandus est per Dominos 
„Beclesiarum Pastores, ut in his patriae publicis calamitatibus, 
„dum omnes diutino bello, peste et omnium rerum caritate horri- 

„biliter affligimur, sine intermissione precibus insistant, ut Deus 
„misericordiarum Pater in Christo Jesu Domino nostro, nobis 
„nostra delicta condonare, poenas peccatorum nostrorum mitigare 
„ac tollere, et tranquillitatem ac pacem patriae restituere digne- 
„tur, ut nos ex his aerumnis aliquomodo respirare possimus!“ 
Qualem igitur putemus faciem fuisse Fenniae, post accedentes 
etiam civiles turbas, inter R. Sigismundi et Caroli factiones, cru- 

deliter agitatas, et perpetua bella sequentibus temporibus, sine 
ulla fere intermissione, cum vicinis Russis ad pacem usque Stol- 
bovensem, et praeterea cum Danis, Polonis, in Germania etc. 

continuata? 
41) Scond. T. X p. 26; cfr. Chron. Rhythm. Finl. pag. 52, 

et Chron. Episcopor. p. 115 (Ed. Lips. p. 158) ubi similem ana- 
chronismum committit, a SPEGFELIO (P. II p. 403) tanto turpius 
adoptatum, cum simul (ex Auctore nostro) addat, post Episc. 
Martini mortem (die 30 Dec. a. 1555) vacasse Dioecesim per 
annos tres; licet anno jam 1554 /4gricolam et Juustenum ei prae- 
fectos fuisse, paullo pox narret! Negue auctor Annotationum su- 
pra p. 625 not. adductarum (Henricus Matthaei) ab errore im- 
munis est, gui Ep. Martinum a. demum 1551 obiisse narrat (nisi 

vitium sit transscriptoris? guod esse tamen non videtur) pro a. 
1550. RmHYZFELIUs, ad ductum Auctoris nostri, annos recte con- 

stituit.
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stanter, ad a. 1555 seribit, M. Micha&lem in vacuam suc- 
cessisse Cathedram. Verum autem horum eventuum ordi- 
nem distinete et luculenter Auctor noster proponit. 

111. Annum guo Nicolaus Grabde obiit, Historicis no- 
stris haud ignotum, 1549 4), hine excidisse liquet. Praeter 
insignia autem de universa patria egregii hujus viri me- 
rita 23), memoria favoris et patrocinii sui Urbi regionique 
Wiburgensi, Auctoris nostri natali, olim praestiti, laudabilem 
sui hoc loco mentionem inprimis peperisse videtur **). Ne- 

32) Habet CELsIUs, K. Gustaf 1 Hist. T. I p. 128 (Bd. II, 
p- 1839) not. (*) et Nob. v. DALIN 1. ¢. p. 52, not. (h); ubi ad- 
dunt, eundem sepultum fuisse in templo ecclesiae, alter Faris, 
alter Saris, (lege Karis, Nylandiae). 

43) Cfr. supra p. 603 not. 18. Facta ejus exhibent Ts- 
GEL 1. c. P. I, p. 31, 36 et 76, P. II, p. 25; et ex eo CEL- 

SIUS et v. DALIN I. 1. c. c. passim. Praefectum fuisse a Rege 
Arci et ditioni Wiburgensi, indidem discimus. In Autographis 
Literis (quas oculis usurpavi) Judicialibus Henrici Skri/fuare, 
datis a. 1524, Sundagen näst efter S. Erasmus (d. 5 Junii), 
praesentes fuisse dicuntur , Ärlig och Velbördig Nils Grabbe, 
Häradshöfding öfver Rasborgs Län, och Lasse Olofsson, Slotts- 
fogde: på Raseborg. Aliis Literis Judicialibus (etiam illis auto- 
graphis) datis a. 1535, vidimus #Æricum Olai (Erich Olofsson, 
Häradshöfd. i Borgo Län) tanquam simul praesentes nominare 
Ericum Flemingh, Eguitem et Legiferum Fenniae Australis, nec 
non ,Velbyrdig man Nils Grabbe, Kongl. Maj:ts Befallningsman 
pä Wiburgh.* In veteri Schemate Genealogico familiarum No- 
bilium Fennicarum (aliquoties a nobis commemorato) dicitur Pa- 

trem ejus fuisse Magnum Grabbe, qui villam Grabbacka primus 
aedificavit; de filio autem hoc additur: ,,Nils Crabbe höll sig 

s mannligen mot K. Christiern, och är begrafven i Karis Kyrka 
„a. 11529. Uxores 1. Elin Clas dotter. 2. Kirstin Knuts dot- 
s ter Kurck, Arvid Erikssons til Sydämma (Stälarms) änka* (cum 
qua nuptias celebrasse a. 1530 dicit v. STIERNMAN, vid. App. 
ad Fol. Hebd. Ab. a. 1785, p. 204). Och var bemälte Nils 
„Grabbe den sidste af det namnet pä Svärdsidan.“ Porro do- 
cetur, eum filiam reliquisse Beatam, ex priore uxore Helena (Elin) 
susceptam, quae nupserit Ærico Arvidi til Grabbacka (Stålarm), 
cujusque nuptiae celebratae sint a. 1545. Aliter vero Nob. v. 
DALIN 1. ¢. p. 52, ad Palmsköldii: Annot. provocans. 

44) In vita Auctoris nostri, infra adferenda, magnifico hoc
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que qui de illa non minus provincia quam de tota Fennia, 
Patria hae sua ab hostium vi liberanda, optime illi etiam 
meriti sunt, illustres fratres Flemingios, (Iwarum et Ericum) 
sibi silentio praetereundos duxit **). Merita Biörnonis Clas- 

elogio ornatur: „In locum ejus D:ni Comitis (Johannis de Hoya), 
„cui Wiburgum cum sua ditione Rex commiserat administrandum, 

„successit nobilis et providus vir Nicolaus Grabbe, vir pietatis 
„et omnis honestatis amans, anno Domini 15836.“ Biennio ta- 

men maturius urbem arcemgue Wiburgensem a copiis Regiis, 
quibus praeerant Ericus Fleming et Nicolaus Grabbe, fuisse occu- 
patas, docet TEGEL 1. c. P. II p. 25; ac anno jam 1535 Grab- 
bium praefecturam gessisse Wiburgensem, in Nota proxime prae- 
cedente vidimus: ita ut loco laudato pro a. D:ni 1536, a. D:ni 
1534 legi debere, probabile sit? 

45) Vitam Tari Fleming, Domini de Sundholm et Nynäs 
ete. paucis exhibet Dn. RADLOFF, Beskr. öfver Äland, Ü. 3, p. 
42' sg. Ofr. 'Nob. Uaeza 1. c. IV Afdeln. N:o 5, p. 3. De ca- 
ptivitate sua Dantiscana commemorat Johannes Magnus in literis 
ad R. Gustavum (dat. d. 10 Dec. 1535). Vid. Append. ad Hist. 
Eccles. Spegelianam p. 79. Ex Libro Sundholmensi (saepius 
nobis commemorato), qui ab eo ejusve jussu conscriptus fuit, 
discimus eum cum fratribus suis natu majoribus, in adolescentia 
(ante a. 1512) extra patriam, artis bellicae discendae caussa, 
militasse; et Alandiam anno jam 1527 feudi jure tenuisse, quam 
a. 1537 ‘perdidit. (In Archivo Palmsköld. N:o XIV Topogr. p 
59, Abo och Äland, p. 485 legitur: ,Castelholm med hela Äland 
„samt Nykyrcka socken i Finland, och Osmo socken på Tören, 
„var förlänt af K. Gustaf I til Herr I/war Fleming.) Legifer 
fuit Fenniae Borealis et Judex Territorialis Territoriorum Masko 
et Vemo, ut alius liber, gui nobis ad manus est, docet, in guo 
caussas consignat a se aut vicariis suis, in Territoriis Masko&nsi 
et Vemoönsi inter a. 1524 et 1531 cognitas. (Ifwar Flämings 
Lagmans och Härads Dombok öfver Mascho och Vemo Häreder 
ifrå 1524 til 1531). Habentur etiam sententiae Judiciales ab 
eo annis 1537, 1540 etc. latae. Diligentem et attentum fuisse 
patrem familias, gui opportunitates oblatas numerum praediorum 
suorum augendi haud neglexit, ex priore illo satis elucet libro. 
Pater suus fuit Joachim Fleming, Judex 'Territorii Vemoënsis 
1488, et Praefectus Aboëns. (a. 1491) de quo cfr. UGGLA 1. c. 

TII Nala N:o 651, p. 67; Mater vero Helena, teste Libro 

Sundholmensi, ubi tamen negue guo patre nata negue ex gua 
familia orta esset, significatur. Uxoris suae nomen Märtha, guae
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ei supervixit, filii sui Laurentii hujusgue uxoris Birgittae Lau- 
rentii de Penningby, 1549 nuptae, ibidem proditum habetur, quae 
filium Iwarum et filiam Helenam eì peperit, patri superstites. 

Ericus Fleming, Dominus de Svidia, Quidia et Ylenä, fra- 
ter Jwari, Praefectus Fenniae Borealis (Lands-Fougte i Norr- 
Finland) a. 1312-1518; postquam ex Arce Aboënsi manibusque 
Thomae Praefecti Danorum, (digni Christierni amici, crudelitatis- 
que suae satellitis) a. 1521 callido consilio effugisset, a. 1522 
factus Praefectus Classis Sveticae, non minus callide eum cepit; 
a. 1523 Senator Regni, 1528 Eques Auratus, 15830 Praefectus 
Arcis Raseburgensis: vid. TEGEL 1. ¢. P. I, p. 35, 87 sq., 58, 
186. Legatus bis in Russiam missus fuit, a. 1526 et 1556 (ib. 
p. 121 et P. II pag. 232). Wiburgum a Praefecto Comitis Jo- 
hannis ab Hoya, una cum Nicolao Grabbe recepit; copiis auxili- 
aribus, quas R. Gustavus Christiano III contra Lubecenses etc. 
in Scaniam miserat, a. 1535 praefuit, ac Legatus eodem anno 

ad eundem Daniae Regem profectus fuit (ibid. P. II, p. 25, 64 
sq., 68). Eodem tempore Legiferum fuisse Fenniae Australis 
nuper vidimus, pag. 654 not. 43. Cfr. UGGLA 1. c. IV Afdeln. 
p. 3, N:o 4 cui mater sua vocatur Märta Gren, guod si verum 
est, frater uterinus Iwari non fuit? Sed idem hoc nomen (Märta 
1. Mätta Gren) uxorem Iwari habuisse narratur in Foliis Heb- 
dom. Aboëns. a. 1773, p. 77; cfr. quae nuper ex Libro Sund- 
holmensi attulimus. Ex uxore sua Hebla Sparre filium habuit 
famosum illum postea Regni Mareschallum et Gubernatore Fin- 
landiae generalem Claudium Fleming: de quo cfr. UGGLA 1. ¢. p. 
13, N:0 2, ac scriptores ibi laudati; quibus addendum GEZELI 
Lexicon Biographicum, T. II p. 293. 

Fratrum Flemingiorum operam in expugnandis Arcibus Fin- 
landiae et satellitibus Tyranni hinc expellendis, patriague sic in 
libertatem asserenda, eximiam fuisse, in confesso est. Vid. TE- 

GEL 1. c. P. I p. 76. Eodem anno (1548) utrumque mortuum 
esse, aperte Auctor prodit, ac eodem etiam die (19 Dec.) in 
templo Ecclesiae Pargas (ubi praedium Erici, Ouidia, situm 
erat), fuisse sepultos: quod etiam Annotatio Anonymi (supra p. 
626, not.) confirmat. Mortuos autem eodem ambo die (14 Dec.) 
fuisse, aegre credas; nisi aliquo infortunio periisse (ex. g. aguis) 
putes? quod tamen non indicatur; ita ut forte ad Æricum solum 
diei nota apposita trahi debeat? 

Caeterum alios quoque duo fratres eosdem habuisse, Jaco- 
bum et Joachimum, liber saepe laudatus Sundholmensis docet; 
quorum hic tempore Stenonis Sture junioris (inter a. 1512 et 
1520) militare servitium Wiburgi praestitit, sub Praefecto An 
tonio Erici Tott, (supra p. 601 sg., not. 13, 14), anno autem
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son, huic trigae ab Auctore adjecti, minus vulgo nota et 
illustria sunt +6).